
 

 

 

 

 

Дело № 503мз--15  

Заказчик:

Муниципальное казенное 
учреждение "Эксплуатационная
служба"

165780, Архангельская обл,
Ленский р-н, Яренск с, Братьев
Покровских, 19, 24

E-mail: kshumikhina@yandex.ru,
mkues@mail.ru;

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк-АСТ»

101000, г. Москва, Милютинский
пер., дом 10, стр. 4

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

 

Заявитель:

ООО "Транспортные технологии"

160035, г. Вологда, ул. М. Ульяновой,
д. 47

E-mail: transtech@yandex.ru

 

 

     

     

  

        

РЕШЕНИЕ

09 ноября 2015 года                                                                                                г. Архангельск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,



Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В.Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
Нутрихина Ю.Д. Специалист-эксперт отдела контроля закупок;

 

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

 

в отсутствии представителей от Заказчика - муниципального казенного
учреждения "Эксплуатационная служба", Заявителя - ООО "Транспортные
технологии", которые уведомлены надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своих представителей не направил.

 

УСТАНОВИЛА:

30 октября 2015 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Транспортные технологии" (далее - Заявитель) на
действия заказчика - муниципального казенного учреждения "Эксплуатационная
служба" (далее – Заказчик) при проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на поставку цифрового тахографа и его установку
(извещение № 0824300002715000003).

 

 

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия Заказчика в связи с утверждением документации
об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе вх. от 05.11.2015 № 8510.

 

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.



 

22.10.2015 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение № 0824300002715000003 о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе на право заключения контракта на
поставку цифрового тахографа и его установку (далее – документация об
аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта – 48066.67 рублей.

Оператор электронной площадки – ЗАО «Сбербанк-АСТ».

Заявитель в жалобе указал на то, что в документации об аукционе во второй части
заявки на участие в электронном аукционе отсутствует требование о
предоставлении документов, подтверждающих наличие у участника лицензии на
разработку, производство, распространение шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ,
оказание услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое
обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных
систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя), а
именно:

12 - Монтаж, установка (инсталляция), наладка шифровальных
(криптографических) средств.

20 - Работы по обслуживанию шифровальных (криптографических) средств,
предусмотренные технической и эксплуатационной документацией на эти
средства (за исключением случая, если указанные работы проводятся для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя).

21 - Передача шифровальных (криптографических) средств.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе» при
осуществлении закупки заказчик устанавливает единые требования к участникам
закупки, в том числе соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Материалами дела установлено, что объектом закупки является поставка
цифрового устройства контроля режима труда и отдыха водителей (далее -
тахографа), устанавливаемым на транспортные средства, разработаны с целью
обеспечения тахографами непрерывной, некорректируемой регистрации
информации о скорости и маршруте движения транспортных средств, о режиме
труда и отдыха водителей транспортных средств в соответствии с Приказом



Минтранса России от 13.02.2013 № 36 "Об утверждении требований к тахографам,
устанавливаемым на транспортные средства, категорий и видов транспортных
средств, оснащаемых тахографами, правил использования, обслуживания и
контроля работы тахографов, установленных на транспортные средства" (далее -
Приказ Минтранс России  от 13.02.2013 № 36), а также установка, настройка,
калибровка, ввод в эксплуатацию поставляемых устройств: активизацию
тахографа и блоков СКЗИ.

Согласно Приказу Минтранс России от 13.02.2013 № 36 в состав тахографа входит
бортовое устройство и следующие внешние компоненты:

1) карты тахографа (далее - карты);

2) датчик движения;

3) антенна для приема сигналов глобальных навигационных спутниковых систем
ГЛОНАСС и GPS (далее - ГНСС);

4) антенна для приема и передачи сигналов GSM/GPRS (в случае включения в
состав бортового устройства связного модуля);

5) комплект монтажных частей для соединения компонентов тахографа и их
установки на транспортном средстве.

Бортовое устройство имеет защищенный от вскрытия опломбированный корпус и
содержит внутри него, в том числе программно-аппаратное шифровальное
(криптографическое) средство (далее - блок СКЗИ тахографа), реализующее
алгоритмы криптографического преобразования информации и обеспечивающее:

аутентификацию;

регистрацию информации в некорректируемом виде в защищенной памяти (далее
- защищенный архив блока СКЗИ тахографа);

хранение информации ограниченного доступа, используемой для создания
электронной подписи и проверки электронной подписи (далее - ключевой
информации), и аутентифицирующей информации;

преобразование сигналов ГНСС в данные о текущем времени и о координатах
местоположения транспортного средства в некорректируемом виде.

На основании части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» лицензированию подлежит
деятельность, в том числе, по разработке, производству, распространению
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств, выполнению работ, оказание услуг в области
шифрования информации, техническому обслуживанию шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных
систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических)
средств (за исключением случая, если техническое обслуживание шифровальных
(криптографических) средств, информационных систем и телекоммуникационных
систем, защищенных с использованием шифровальных (криптографических)

consultantplus://offline/ref=DD9E6DD0E92DA5FA7F2BF351DAE47FAAAFA322F7E021EDD8C44F66EF3F4F6789D9016E324E45BFBFvDt3L


средств, осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица
или индивидуального предпринимателя).

В соответствии с положением о лицензировании деятельности по разработке,
производству, распространению шифровальных (криптографических) средств,
информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ,
оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое
обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных
систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)"
(далее – Положение), утвержденным Постановлением Правительства РФ от
16.04.2012 № 313, к шифровальным (криптографическим) средствам (средствам
криптографической защиты информации), включая документацию на эти средства,
относятся, в том числе средства шифрования - аппаратные, программные и
программно-аппаратные шифровальные (криптографические) средства,
реализующие алгоритмы криптографического преобразования информации для
ограничения доступа к ней, в том числе при ее хранении, обработке и передаче.

Частью 4 Положения установлено, что перечень выполняемых работ и оказываемых
услуг, составляющих лицензируемую деятельность, в отношении шифровальных
(криптографических) средств (далее - перечень) приведен в приложении, в
котором  указано, в том числе:

12. Монтаж, установка (инсталляция), наладка шифровальных (криптографических)
средств.

20. Работы по обслуживанию шифровальных (криптографических) средств,
предусмотренные технической и эксплуатационной документацией на эти
средства (за исключением случая, если указанные работы проводятся для
обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального
предпринимателя).

21. Передача шифровальных (криптографических) средств.

В письме Центра по лицензированию, сертификации и защите государственной
тайны от 09.10.2013 № 8/ЛЗ/2/-2908 указано, что:

«– мастерские, осуществляющие установку тахографов в транспортное средство,
активацию блока НКМ-1 тахографа, калибровку, ремонт тахографа, если эти
работы затрагивают модуль НКМ -1 должны иметь лицензию на выполнение работ
по пунктам 12, 20 Перечня выполняемых работ и оказываемых услуг, составляющих
лицензируемую деятельность, в отношении шифровальных (криптографических)
средств (далее – Перечень), утвержденным Постановлением Правительства РФ от
16.04.2012 № 313 "Об утверждении Положения о лицензировании деятельности по
разработке, производству, распространению шифровальных (криптографических)
средств, информационных систем и телекоммуникационных систем, защищенных с
использованием шифровальных (криптографических) средств, выполнению работ,

consultantplus://offline/ref=0C283C74CB4B6AFAA9F16FDD62EDA46DCFB4E084792ADF89514B126FCF7EBF225BDAE4521954D69CK6A6O


оказанию услуг в области шифрования информации, техническому обслуживанию
шифровальных (криптографических) средств, информационных систем и
телекоммуникационных систем, защищенных с использованием шифровальных
(криптографических) средств (за исключением случая, если техническое
обслуживание шифровальных (криптографических) средств, информационных
систем и телекоммуникационных систем, защищенных с использованием
шифровальных (криптографических) средств, осуществляется для обеспечения
собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя)".

– оператор, агенты оператора, осуществляющие передачу карт тахографа
водителю (предприятию и мастерской), а также дилер изготовителя НКМ- 1,
осуществляющий передачу модуля мастерским и конечным пользователям,
должен иметь лицензию на выполнение работы по пункту 21 Перечня».

На основании вышеизложенного, на осуществление деятельности по поставке,
установке, настройке, калибровке, ввода в эксплуатацию поставляемых устройств:
активизацию тахографа и блоков СКЗИ, необходимо иметь лицензию.

Как установлено материалами дела, в пункте 11 раздела I «Общие положения»
документации об аукционе установлены обязательные требования к участникам
закупки в соответствии со статьей 31 ФЗ «О контрактной системе».

Однако указанный пункт документации об аукционе не содержит требований к
участнику закупки о наличии лицензии на выполнение работ, связанных с объектом
закупки, с указанием конкретных видов работ.

Таким образом, Заказчик нарушил требования пункта 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О
контрактной системе».

 

Руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99 и частью 8 статьи 106 ФЗ «О
контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной антимонопольной
службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО "Транспортные технологии" обоснованной.

2. Признать Заказчика - Муниципальное казенное  учреждение "Эксплуатационная
служба", нарушившим пункт 1 части 1 статьи 31 ФЗ «О контрактной системе»».

 

3. Предписание не выдавать, поскольку выявленное нарушение не повлияло на
итоги определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

4. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России



для принятия решения о возбуждении дела об административном
правонарушении.

 

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

 

Председатель Комиссии                                                                                              Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                              Н.В. Вознесенская

Ю.Д. Нутрихина

 

 

 

 


